
Todas as coisas boas emergem do íntimo.CLASSIFICADOS
Rondônia, sábado e domingo, 5 e 6 de agosto de 2017 - Correio Popular6

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO.
O SR. UBIRATAM REZENDE, CPF: 204.297.972-49, Loca-

lizado na Linha 81A, Lote 03, Gleba 20-O, município de Mirante 
da Serra - RO. Torna público que requereu junto ao NUCOF/
SEDAM, em 26/07/2017, A Renovação da Licença de Operação 
(RLO) - Para a atividade de piscicultura.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

A empresa CERAJI-CENTRO RADIOLOGICO DE JI PA-
RANA LTDA, localizada à Rua José Geraldo, nº 1114, Bairro Vila 
Jotão, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.777.496/0001-65, torna 
público que requereu à SEMEIA - Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ji-Paraná, em 02/08/2017, a Renovação da Licença 
Municipal de Operação conforme Processo nº 2-5162/2015 para 
a atividade de Serviços de Diagnóstico por Imagem com Uso de 
Radiação Ionizante

PEDIDO DE RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

 A senhora Nilta Hastenreiter da Piedade, proprietária da 
piscicultura   Santo Antônio .Localizada na linha 166, lote 06 
Rem, Gleba 01 – A, no município de Ji-Paraná –RO .CNPJ: nº 
471.076.932-04, torna público que requereu à SEMEIA – Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 14/07/2017, a 
Renovação e Ampliação da Licença Municipal de Instalação .con-
forme Processo nº.2.5964/2014, para a atividade de Piscicultura.

Decreto N.º 108/GP/2017.
De 04 de Agosto de 2017.

“DISPÕE SOBRE A 6ª CONVOCAÇÃO DE PESSOAL APRO-
VADO EM PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito Municipal de Alvorada D’Oeste/RO., JOSE WALTER 
DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, e o processo seletivo 
simplificado para contratação de pessoal por tempo determinado  
nº 001/2017 e conforme resultado final devidamente homologado.

Considerando TAC - Termo de Ajustamento de Conduta Firmado 
com o Ministerio Público Estadual devidamente homologação pelo 
Poder Judiciario Estadual.

Considerando ainda, com aditamento em 13/06/2017 do TAC 
- Termo de Ajustamento de Conduta Firmado com o Ministerio 
Público Estadual;

Considerando o disposto no processo administrativo 896.1/2017.

D E C R E T A
Art. 1º. Fica convocado o (a) candidato (a) relacionado no anexo I 

deste decreto, para querendo, no prazo de 15 (quinze) dias, compare-
cer ao DRH munidos dos documentos necessários para elaboração e 
assinatura de instrumento contratual para o cargo ao qual concorreu.

Art. 2º. O (a) candidato (a) deverá comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Alvorada do Oeste/
RO., para fins de entrega de documentos e respectiva assinatura de 
contrato no prazo legal, conforme  disposições contidas na Lei Mu-
nicipal 874/2017 de 10/02/2017 e 656/2011 de 11/02/2011. 

Art. 3º. O (a) candidato (a) deverá comparecer munido dos se-
guintes documentos:

Duas cópias da Cédula de Identidade; 
Uma cópia do comprovante de Residência;
Duas cópias do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
Duas cópias da Identidade Profissional (para candidatos com 

conselho de classe)
Uma cópia da Certidão de nascimento ou casamento;
Cópia da Certidão de Nascimento dos dependentes legais menores 

de 18 anos (autenticada), cartão de vacina dos menores de 14 anos; 
Comprovante escolar dos dependentes com idade entre 5 e 14 anos;

Uma cópia do Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral;
Quitação com o serviço militar obrigatório (masculino);
Uma do Diploma de Nível Superior; 
Uma do Histórico Escolar;
Uma cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social; (das 

páginas de indentificação e fotografia);
Declaração de Bens e Rendas Sigap/TCER-RO (TCE/SIGAP/DBR. 

www.tce.ro.gov.br); 
Declaração de inacumulação de cargos públicos;
Declaração emitida pelo candidato se ocupa outro cargo público, 

reconhecida assinatura em cartório, caso ocupe, deverá apresentar 
também certidão expedida pelo órgão empregador, informando a carga 
horária contratual, horário de trabalho e regime jurídico;

Certidão de regularidade no Conselho de Classe;
Duas fotografias 3x4 recentes e coloridas;
Comprovante de Conta Corrente de Pessoa Física;
Uma cópia do comprovante de PIS/Pasep (para os não cadastrados 

apresentar declaração de não cadastrado);
Certidões Negativas de Tributos: Municipal, Estadual e Federal;
Certidão Negativa da Jutiça Federal (disponivel no site www.

justicafederal.jus.br);
Certidão Negativa do Tribunal de Contas de Rondônia; (disponivel 

no site www.tce.ro.gov.br);
Certidão negativa da Fazenda Pública Estadual de Rondônia (dis-

ponivel no site www.sefin.ro.gov.br);
Atestado médico de capacidade física e mental; 

§1º. Todas as cópias deverão ser efetuadas em papel A-4, em folha 
inteira;

§2º. Os documentos que tiver frente e verso, deverão ser copiados 
em um único lado;

§3º. As cópias dos documentos que não forem autenticadas em 
cartório, deverão estar acompanhados dos originais, para serem 

autenticados no Departamento de Recursos Humanos.

Art. 4º. Se o candidato não comparecer no prazo de 15 (quinze) 
dias conforme dispõem o artigo 18 da Lei Municipal 874/2017 de 
10/02/2017, perderá o direito a contratação sendo convocado o can-
didato seguinte na classificação.

Art. 5º. A contratação se dará por instrumento contratual pactuado 
entre o candidato convocado e o Prefeito Municipal, tendo por inter-
veniente o secretario municipal da secretaria contratante.

Paragrafo Unico. A assinatura do contrato ocorrerá no prazo de 
até 10 (Dez) dias após a entrega dos documentos e somente após o 
candidato cumprir as exigencias de entrega de todas as documentações 
descritas no artigo 3º.

Art. 6º. Os casos de acumulação de cargos serão permitidos aqueles 
dispostos na constituição federal.

Art. 7º. Prazo para entrega dos documentos 15 (quinze) dias cor-
ridos, no periodo de 07/08 a 21/08/2017;

Art. 8º. Prazo para Assinatura de contrato 10 (dez) dias corridos, 
no periodo de 22/08 a 31/08/2017.

Art. 9º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficam revogadas as disposições em contrário.

______________________________________
Jose Walter da Silva

Prefeito Municipal
______________________________________

Jose João Domiciano
Secretario Municipal de Saúde

Ordenador de Despesa do Fundo Municipal de Saúde
______________________________________

Maria Lucieda de Holanda Rego
Secretaria Municipald e Administração

______________________________________
Josias Jose dos Santos

Procurador Geral do Município
AOB/RO nº 8380

ANEXO I 
DECRETO Nº 108/GP/2017 DE 04/08/2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL
LOTAÇÃO: UNIDADE MISTA DE SAÚDE

CARGO: ODONTOLOGO
LOTAÇÃO: USB TANCREDOPOLIS

______________________________________
Jose Walter da Silva

Prefeito Municipal
___________________________________

Jose João Domiciano
Secretario Municipal de Saúde

Ordenador de Despesa do Fundo Municipal de Saúde
_________________________________

Maria Lucieda de Holanda Rego
Secretaria Municipald e Administração

______________________________________
Josias Jose dos Santos

Procurador Geral do Município
AOB/RO nº 8380

 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE 

 
 

Avenida Marechal Deodoro, 4596, Alvorada do Oeste/RO 
CEP 76.930-00 Fone (69)3412-2169- 3412-2970 

 
ANEXO I  

DECRETO Nº 108/GP/2017 DE 04/08/2017 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL 
LOTAÇÃO: UNIDADE MISTA DE SAÚDE 
Ord NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA COLOCAÇÃO 
001 VANESSA MOREIRA DE 

MORAIS 
703 60 7º 

 
CARGO: ODONTOLOGO 
LOTAÇÃO: USB TANCREDOPOLIS 
Ord NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA COLOCAÇÃO 
001 BRUNA DA CRUZ SORROCHE 240 60 1º 

 
 
 
 

______________________________________ 
Jose Walter da Silva 

Prefeito Municipal 
 
 
 

______________________________________ 
Jose João Domiciano 

Secretario Municipal de Saúde 
Ordenador de Despesa do Fundo Municipal de Saúde 

 
 
 

______________________________________ 
Maria Lucieda de Holanda Rego 

Secretaria Municipald e Administração 
 
 

______________________________________ 
Josias Jose dos Santos 

Procurador Geral do Município 
AOB/RO nº 8380 

 
 

 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE 

 
 

Avenida Marechal Deodoro, 4596, Alvorada do Oeste/RO 
CEP 76.930-00 Fone (69)3412-2169- 3412-2970 

 
ANEXO I  

DECRETO Nº 108/GP/2017 DE 04/08/2017 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL 
LOTAÇÃO: UNIDADE MISTA DE SAÚDE 
Ord NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA COLOCAÇÃO 
001 VANESSA MOREIRA DE 

MORAIS 
703 60 7º 

 
CARGO: ODONTOLOGO 
LOTAÇÃO: USB TANCREDOPOLIS 
Ord NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA COLOCAÇÃO 
001 BRUNA DA CRUZ SORROCHE 240 60 1º 

 
 
 
 

______________________________________ 
Jose Walter da Silva 

Prefeito Municipal 
 
 
 

______________________________________ 
Jose João Domiciano 

Secretario Municipal de Saúde 
Ordenador de Despesa do Fundo Municipal de Saúde 

 
 
 

______________________________________ 
Maria Lucieda de Holanda Rego 

Secretaria Municipald e Administração 
 
 

______________________________________ 
Josias Jose dos Santos 

Procurador Geral do Município 
AOB/RO nº 8380 

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

1 

Estado de Rondônia 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos  

  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/CGRHA N.º 073/2017 

 
 

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, em atenção a decisão judicial exarada 
nos autos n. 7008227-94.2016.822.0005, CONVOCA, para os fins de Posse o candidato abaixo 
mencionado, para contratação sob o Regime Jurídico Estatutário dos Servidores Públicos do 
Município de Ji-Paraná, aprovado no Concurso Público Edital 001/2012/PMJP/RO, publicado no 
D. O . M. Nº. 1296, em 27/03/2012, referente ao processo nº. 19254/2011, resultado final 
publicado no D.O.M. Nº. 1380, em 26/07/2012, homologado pelo Decreto  Nº 
17606/GAB/PMJP/2012, publicado no  D.O.M. nº 1382, edição de 30/07/2012, prorrogado o 
prazo de vigência do Concurso através do Decreto Nº 3254/GAB/PM/JP/2014, de 14 de julho de 
2014, publicado no D.O.M. Nº 1862 de 17 de Julho de 2014. 
 
 
AGENTE DE TRANSPORTE - 40 hs  

 
INSCRIÇÃO NOMES CLASS. NOTA FINAL 
833.889-2 PRISCILA TAVARES ROCHA 1º 64,00 

 
 
1. O (s) candidato (s) acima classificado(s) no Concurso Público do Município, conforme Edital 
n.º 001/2013, considerado Apto através de Perícia Médica realizada pela Junta Médica Oficial 
do Município de Ji-Paraná/RO, deverão ordenar os documentos exigidos, de acordo com a 
relação a seguir e apresentá-los junto a Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes – 
AMT, situada a Avenida Brasil, nº.2111, Bairro Nova Brasília, CEP: 76908-617 Telefone: (69) 
3423-6441/3424-5494,  para fins de conferência no prazo de até 72 (Setenta e Duas) horas após 
a entrega e posse, nos dias úteis no período de 07/08/2017  à 05/09/2017, de Segunda a Sexta-
feira no horário das 07:30 hs às 13:30. 

 
 
 

Ji-Paraná, 04 de Agosto de 2017. 
 
 
 
 
 

Nilton Leandro Motta dos Santos 
Secretário de Administração   
Dec. nº 6.900/GAB/PM/JP/2017 

 
 
 

 
 
 

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

1 

Estado de Rondônia 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos  

  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/CGRHA N.º 073/2017 

 
 

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, em atenção a decisão judicial exarada 
nos autos n. 7008227-94.2016.822.0005, CONVOCA, para os fins de Posse o candidato abaixo 
mencionado, para contratação sob o Regime Jurídico Estatutário dos Servidores Públicos do 
Município de Ji-Paraná, aprovado no Concurso Público Edital 001/2012/PMJP/RO, publicado no 
D. O . M. Nº. 1296, em 27/03/2012, referente ao processo nº. 19254/2011, resultado final 
publicado no D.O.M. Nº. 1380, em 26/07/2012, homologado pelo Decreto  Nº 
17606/GAB/PMJP/2012, publicado no  D.O.M. nº 1382, edição de 30/07/2012, prorrogado o 
prazo de vigência do Concurso através do Decreto Nº 3254/GAB/PM/JP/2014, de 14 de julho de 
2014, publicado no D.O.M. Nº 1862 de 17 de Julho de 2014. 
 
 
AGENTE DE TRANSPORTE - 40 hs  

 
INSCRIÇÃO NOMES CLASS. NOTA FINAL 
833.889-2 PRISCILA TAVARES ROCHA 1º 64,00 

 
 
1. O (s) candidato (s) acima classificado(s) no Concurso Público do Município, conforme Edital 
n.º 001/2013, considerado Apto através de Perícia Médica realizada pela Junta Médica Oficial 
do Município de Ji-Paraná/RO, deverão ordenar os documentos exigidos, de acordo com a 
relação a seguir e apresentá-los junto a Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes – 
AMT, situada a Avenida Brasil, nº.2111, Bairro Nova Brasília, CEP: 76908-617 Telefone: (69) 
3423-6441/3424-5494,  para fins de conferência no prazo de até 72 (Setenta e Duas) horas após 
a entrega e posse, nos dias úteis no período de 07/08/2017  à 05/09/2017, de Segunda a Sexta-
feira no horário das 07:30 hs às 13:30. 

 
 
 

Ji-Paraná, 04 de Agosto de 2017. 
 
 
 
 
 

Nilton Leandro Motta dos Santos 
Secretário de Administração   
Dec. nº 6.900/GAB/PM/JP/2017 

 
 
 

 
 
 

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

2 

Estado de Rondônia 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos  

 DOCUMENTAÇÃO PARA A POSSE 
TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO 

1 (uma) 
original Fotografia 3x4 (recente)  - 

2 (duas) 
cópias Cédula de Identidade 

Autenticadas em 
Cartório de 

Distribuição e Notas 

2 (duas) 
cópias 

CPF/MF (não sendo aceito a numeração disponibilizada em 
outros documentos de identificação). Em caso de 2ª via, o mesmo 
pode ser expedido através da internet. 

Site: 
www.receita.fazenda

.gov.br 

1 (uma) 
cópia Título de Eleitor. 

Autenticada em 
Cartório de 

Distribuição e Notas 
1 (uma) 
cópia Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral. Emitida através do 

site www.tre.gov.br 
1 (uma) 
cópia e 
Original 

Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS. 
Cópia das paginas da 

fotografia e da 
Identificação 

Original e 2 
(duas) 

cópias, de 
cada. 

Comprovante de Escolaridade/Habilitação e Histórico deve estar 
de acordo com Anexo I - Requisito/Escolaridade do Edital n. 
001/GAB/PM/JP/2013, de 04 de Outubro de 2013 e ainda, ter o 
reconhecimento de órgão oficial. Não será aceito outro tipo de 
comprovação que não esteja de acordo com o previsto. 

Autenticadas em 
Cartório de 

Distribuição e Notas 

01(uma) 
cópia 

Carteira de Registro Profissional (Conselho ou Classe) e  
Comprovante de Regularidade junto ao respectivo órgão 
 

Autenticadas em 
Cartório de 

Distribuição e Notas 

1 (uma) 
cópia 

Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou Programa de 
Assistência ao Servidor Público – PASEP. ou Cartão Cidadão/ 
ou Documento fornecido pela Caixa Econômica Federal ou 
Banco do Brasil que conste o Número - (Se o candidato não for 
cadastrado deverá Declarar não ser cadastrado). 

Autenticadas em 
Cartório de 

Distribuição e Notas 

2 (duas)  Carteira Nacional de Habilitação - CNH “B” e Comprovante de 
experiência de 02 anos (Para o cargo de Motorista). 

Autenticadas em 
Cartório de 

Distribuição e Notas 
1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento ou Casamento - 

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais Menores de 18 Anos 

de Idade 
1 (uma) 
cópia 

Cartão de Vacina dos Dependentes menores de 04 anos e 
Declaração de frequência Escolar dos maiores de 05 anos. - 

2 (duas) 
originais 

Declaração do candidato informando se ocupa ou não cargo 
público. 
Obs.: Caso ocupa, deverá apresentar também Certidão, expedida 
pelo órgão empregador/RH,  contendo as seguintes 
especificações: o cargo, escolaridade exigida para o exercício 
do cargo, a carga horária contratual, o vínculo jurídico do 
cargo, dias, horários, escala de plantão e a unidade 
administrativa em que exerce suas funções 
. 

Com Firma 
Reconhecida 

2 (duas) 
originais 

Declaração de existência ou não de demissão por justa causa ou 
a bem do Serviço Público (De emissão do próprio candidato). 

Com firma 
reconhecida. 

2 (duas) 
originais 

Declaração informando sobre a existência ou não de 
Investigações Criminais, Ações Cíveis, Penais ou Processo 
Administrativo em que figure como indiciado ou parte (De 

Com firma 
reconhecida. 

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

3 

Estado de Rondônia 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos  

 TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO 
emissão do próprio candidato). 

1 (uma) 
cópia 

Declaração de Imposto de Renda ou Certidão Conjunta Negativa 
de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da 
União, atualizada  e comprovante do SIGAP - envio da 
Declaração de Bens e Renda ao Tribunal de Contas. 

através do site: 
www.tce.ro.gov.br 

 
SIGAP 

1 (uma) 
cópia 

Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa de 
Incorporação (Destinada ao sexo masculino) - 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Residência (caso o comprovante não esteja em 
nome do candidato, apresentar Declaração do proprietário do 
imóvel que ali reside ou se for o caso cópia do contrato de 
locação) 

- 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Conta Corrente da Caixa Econômica Federal 
(Pessoa Física), caso possua. - 

1 (uma) 
original 

Prova de Quitação com  a Fazenda Pública do Município de Ji-
Paraná-RO. 

Emitida através do 
site 

www.ji-
parana.ro.gov.br 

1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado 
de Rondônia. 

Emitida e validada 
através do site: 

www.tce.ro.gov.br 

2 (cópias)  Certidão Negativa da Justiça Federal, da comarca aonde residiu 
nos últimos 5 (cinco) anos. 

Emitida e validada 
através do site: 

www.justicafederal.j
us.br 

1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Cartório de Distribuição Cível e 
Criminal do Fórum da Comarca, de residência do candidato no 
Estado de Rondônia ou da Unidade da Federação em que tenha 
residido nos últimos 5 (cinco) anos. 

Podendo ser emitida 
através de site 

específico, do órgão 
da comarca onde 

residiu nos últimos 5 
(cinco) anos. 

site - 
www.tj.ro.gov.br e 
validar ou solicitar 

no FORUM 

2 (duas) 
originais 

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido alterações, o (a) 
mesmo (a) deverá declarar a mudança ocorrida, devendo ser 
comprovada através de documento oficial. 

Com firma 
reconhecida. 

 Exame Admissional expedido pela Junta Médica Oficial do  
município - localizada no Prédio da Secretaria Municipal de Saúde.  
Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364; 

- 

 Atestado de Sanidade Física e Mental, expedido pela Junta Médica  
Oficial do Município, localizada no Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde. Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364; 

- 

02 duas) 
cópias 

(simples) 

 
Jornal da Convocação;  

Deverá constar data 
da publicação e 
Edital completo 

OBS: No ato da Posse o candidato deverá estar de posse dos documentos originais.  
 

ANEXO I - REQUISITO/ESCOLARIDADE 
CARGO Requisito/Escolaridade 

AGENTE DE TRNASPORTES - 40 HORAS Ensino Médio 
 

RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO (RLO)

A Empresa JOSÉ ONTONIO LIMA SILVA - (POSTO VI-
TÓRIA), localizada, Av. Marechal Rondon, 2015, Dois de Abril, 
Ji-Paraná, RO, inscrito no CNPJ: nº 05.916.036/0001-33, torna 
público que requereu junto a Secretária de Estado do Desenvol-
vimento Ambiental/SEDAM em 04/08/2017, a RENOVAÇÃO 
DA LICENÇA DE OPERAÇÃO, para a atividade de Comércio 
varejista de gás liqüefeito de petróleo (GLP).



AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 040/CPL/2017.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO

O Município de Mirante da Serra, Estado de Rondônia, repre-
sentado neste ato pelo Prefeito Municipal Srº Adinaldo de Andrade, 
através do Pregoeiro Sr. Fábio Fonseca Tressmann e sua equipe de 
Apoio designados pelo Decreto nº 2027/2017, torna público para 
conhecimento dos interessados que se encontra aberta licitação 
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, tipo de 
julgamento “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL, FUTURA E SE 
NECESSÁRIA AQUISIÇÃO DE BILHETES DE PASSAGENS 
TERRESTRES, com validade máxima de 12 (meses) meses, em 
atendimento ao que consta no Processo n° 539/SRP/2017 conforme 
especificações, quantitativos e condições constantes no Termo de 
Referência ANEXO I do edital, partes integrantes e inseparáveis 
do mesmo, sendo estes devidamente autorizado pelo ordenador 
de despesas. A sessão de abertura deste certame será no dia 18 de 
Agosto de 2017 às 09:00 horas (horário de Brasília); local www.
licitanet.com.br.  Valor estimado: R$ 53.212,71 (cinquenta e três mil, 
duzentos e doze reais e setenta e um centavos). Informações Comple-
mentares: O Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados no 
site supracitado, no sítio http://www.transparencia.mirantedaserra.
ro.gov.br.O procedimento licitatório será regido em conformidade 
com o que dispõe a Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal de 
nº. 5.450/05, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, e 
demais alterações, bem como com o disposto na Lei Complementar 
n.º 123/06 e alterações dadas pela Lei 147/14.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:       dia 07/08/2017 às 
08:00 hs até 18/08/2017 às 08:00 horas.

ABERTURA DAS PROPOSTAS:             dia 18/08/2017 das 
08hs15min até às 08hs45min.	

SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:      dia 18/08/2017 às 
09:00 horas.

LOCAL: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF).

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Mirante da Serra - RO, em horário de ex-
pediente das 07:00 às 11:00 e 13:00 as 17:00 horas.

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:
Processo Administrativo nº 539/SRP/2017 
Endereço: Rua Dom Pedro I, nº 2389, Bairro Centro, em Mirante 

da Serra/RO - CEP: 76.926-000
Pregoeiro: Fábio Fonseca Tressmann 
E-mail: pregoeiromirante@gmail.com
Fone/Fax: (0**69) 9 9974-8944 

Mirante da Serra em 04 de Agosto de 2017
  

Fábio Fonseca Tressmann
Pregoeiro Oficial
Port. 3779/2017

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA
O SR. VALDECIR TINELI DE OLIVEIRA, PORTADOR DO CPF: 

348.282.302-20, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO AO 
NUCOF/SEDAM O PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA (LP), PARA A ATI-
VIDADE DE PISCICULTURA EXERCIDA EM SUA PROPRIEDADE, 
LOCALIZADA NA LINHA LJ – 22- PA LAJES LOTE 388, GLEBA 03, 
MUNICIPIO DE MACHADINHO DO OESTE.

PEDIDO DE LICENÇA INSTALAÇÃO
O SR. VALDECIR TINELI DE OLIVEIRA, PORTADOR DO CPF: 

348.282.302-20, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO AO NU-
COF/SEDAM O PEDIDO DE LICENÇA DE INTALAÇÃO (LI), PARA A 
ATIVIDADE DE PISCICULTURA EXERCIDA EM SUA PROPRIEDA-
DE, LOCALIZADA NA LINHA LJ – 22- PA LAJES LOTE 388, GLEBA 
03, MUNICIPIO DE MACHADINHO DO OESTE.

 PEDIDO DE LICENÇA OPERAÇÃO
O SR. VALDECIR TINELI DE OLIVEIRA, PORTADOR DO CPF: 

348.282.302-20, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO AO NU-
COF/SEDAM O PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO), PARA A 
ATIVIDADE DE PISCICULTURA EXERCIDA EM SUA PROPRIEDA-
DE, LOCALIZADA NA LINHA LJ – 22- PA LAJES LOTE 388, GLEBA 
03, MUNICIPIO DE MACHADINHO DO OESTE.

 
SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 

DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS
 O SR. VALDECIR TINELI DE OLIVEIRA, com sede à LINHA LJ – 

22- PA LAJES LOTE 388, GLEBA 03, MUNICÍPIO DE MACHADINHO 
DO OESTE., Estado de Rondônia devidamente cadastrado no CPF nº, 
348.282.302-20, torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, 
a solicitação de OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS 
HÍDRICOS SUPERFICIAL para abastecimento, cujo ponto está localizado 
na Coordenada Geográfica 9° 7›35.26»S 61°55›9.08»O, cuja água será 
utilizada na atividade de Piscicultura.

MACHADINHO DO OESTE/RO, 13 de JULHO DE 201.
 

VALDECIR TINELI DE ONLIVEIRA
PROPRIETÁRIO  

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE THEOBROMA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

 

  
 
 

Estado de Rondônia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

 

Av. Marechal Rondon nº 1380 – Centro – CEP: 76.900-101 – Ji-Paraná – Rondônia 
CNPJ: 04.092.672/0001-25 – Fone/Fax: (69) 3416-4188 – E-mail: semas_jp@yahoo.com.br 

PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA 
RESIDENCIAL CAPELASSO 

 
NOTIFICAÇÃO DE COMPARECIMENTO 

 
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio da Secretária Municipal de 

Assistência Social, Maria Sonia Grande Reigota Ferreira, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e pelo Regimento Interno da Secretaria 
Municipal de Assistência Social – SEMAS, vem a público NOTIFICAR aos beneficiários do 
Programa Minha Casa, Minha Vida, conforme relação abaixo, a comparecer na Secretaria 
Municipal de Assistência Social – SEMAS, localizada na Avenida Marechal Rondon nº 1380 – 
Centro de Ji-Paraná, em caráter de URGÊNCIA até o dia 18/08/2017 para tratarem assuntos 
pertinentes ao Programa Minha Casa, Minha Vida, uma vez que os mesmos não 
compareceram no SORTEIO DE ENDEREÇOS realizado no dia 05/06/17 e precisam realizar a 
vistoria no imóvel sorteado, considerando que a vistoria do imóvel é de responsabilidade do 
beneficiário, e deve acontecer antes da assinatura do contrato. Informo que tentamos entrar 
em contato através dos telefones cadastrados em nosso banco de dados, porém os mesmo 
encontram-se ora desligado, ora fora de área, ora não existem. 

 
NOMES CPF QUADRA LOTE Nº CASA 

1. ADALGISO PEREIRA DE OLIVEIRA 927.784.458-20 12 20 221 
2. DAUILIA GEANY DE SOUZA 760.328.172-53 41 11 604 
3. ELAINE CRISTINA NUNES PEREIRA 008.798.182-39 25 12 362 
4. ELISANGELA CRISTINA VIEIRA DE LIMA  773.657.982-20 11 37 063 
5. FABIANE MONIQUE DA SILVA 039.563.912-33 03 05 096 
6. MAIANE MARCHESINI 862.777.232-00 27 03 268 
7. MARIA APARECIDA NEVES BUSS 349.728.702-49 04 03 148 
8. MARIA VITALINA MANGAROTTI 312.407.042-91 26 29 361 
9. MARIVALDA CUSTODIO GOMES 011.078.032-92 44 24 505 
10. PATRICIA SILVA DOS SANTOS 024.595.712-08 08 15 199 

 
O beneficiário deverá comparecer de segunda-feira à sexta-feira das 07h30min às 

13h30 min, antes de expirar o prazo, ou seja, antes de 18/08/2017. 
O não comparecimento no prazo estipulado neste Edital motivarão desclassificação 

imediata da família em relação ao programa e à unidade habitacional, sendo convocado 
candidato suplente, nos termos da alínea c) do Item 6.4 do EDITAL Nº. 
01/2015/HABITAÇÃO/JI-PARANÁ/DEMANDA HABITACIONAL. Assim, não estarão aptos a 
assinarem o contrato e nem receber o imóvel. 

 
Ji-Paraná, 04 de agosto de 2017. 

Atenciosamente,  
 
 

Maria Sônia Grande Reigota Ferreira 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Decreto nº 7184/GAB/PMJP/2017 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
Tomada de Preços Nº 5/2017

Processo nº 510/2017

A Prefeitura Municipal de Theobroma – RO torna público aos 
interessados e a quem possa interessar que ESTÁ PRORROGADA 
a Licitação na modalidade de Tomada de Preços, tipo Menor Preço, 
nos termos da Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores e lei com-
plementar nº 123/2006 e alterações, que fará realizar Tendo como 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRATAS VICINAIS A FIM 
DE RECUPERAR A MALHA VIÁRIA DO MUNICIPIO DE 
THEOBROMA NOS TRECHOS INDICADO NO PROJETO 
BÁSICO DO CONVENIO Nº 045/17/FITHA. PARA ATENDER 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PU-
BLICOS., Valor estimado: R$ 525.009,25(quinhentos e vinte e cinco 
mil e nove reais e vinte e cinco centavos), MARCADA no dia 22 de 
agosto de 2017, às 09:00 horas no endereço, 13 DE FEVEREIRO, 
1431, THEOBROMA-RO, a reunião de recebimento e abertura das 
documentações e propostas, conforme especificado no Edital de Lici-
tação nº 5/2017, TAL PROCEDIMENTO SE DÁ PELO FATO DE 
QUE AS PLANILHAS, PROJETO E CRONOGRAMA FISICO 
FINANCEIRO E DEMAIS PLANILHAS ANEXOS DO EDITAL 
DISPONIBILIZADOS NO MEIO ELETRONICO E PORTAL 
TRANSPARENCIA NÃO SE REFERE AO OBJETO LICITADO 
A QUAL SE PRETENTE CONTRATAR OS SERVIÇOS. O Edital, 
PLANILHA CORRETA e demais informações encontrar-se-á a dispo-
sição dos interessados através do endereço eletrônico www.theobroma.
ro.gov.br; links: publicações CPL; no PORTAL TRANSPARENCIA 
ou ainda pregoeiro@theobroma.ro.gov.br, para maiores informações 
através do telefone (69) 3523-1144 ou (69) 3523-1140.

THEOBROMA, 04 de Agosto de 2017

FABIANA DORIGO SILVA
Presidente CPL

SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
DE TRANSPORTE DE PRODUTOS PERIGOSOS

  CLAUDECIR RODRIGUES PRIMO, brasileiro, inscrito 
no CPF/MF sob o     n° 754.450.772-68, e RG n°822087 SSP/
PR, residente e domiciliado na Rodovia 364, Lote 01, Gleba 
02, Zona Rural do Munícipio de Presidente Médici/RO, vem 
através desta tornar público que solicitou junto a SEDAM a 
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL do veículo Caminhão Tanque, 
MARCA/MODELO: SCANIA P 250 B6X2, PLACA: NCT-5126, 
RENAVAM: 1065032380, COR; VERMELHA, N° DE CHASSI: 
9BSP6X200E3859437, ANO MODELO: 2014.

Ji-Paraná/RO, 04 de Agosto de 2017.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, sábado e domingo, 5 e 6 de agosto de 2017 - Correio Popular

Foragido é baleado
Na noite de quarta-feira (2), o foragido da justiça M.L.F., 
de 22 anos, foi baleado na nádega, depois de trocar tiros 
com policias militares do 5°BPM da cidade de Candeias 
do Jamari. Segundo os policiais, o suspeito estava em 
uma motocicleta e ao avistar a polícia fugiu. Durante a 
fuga, o suspeito perdeu o controle da moto no fim da 
rua Airton Senna, no bairro Palheiral.

Atira na PM
Mesmo lesionado, M.L.F. continuou a fuga a pé. Ele sa-
cou de um revólver calibre 38 e efetuou vários disparos 
contra os PMs que revistam e atingiram o bandido. Foi 
descoberto que havia um mandado de prisão em seu 
desfavor. No momento em que os policiais faziam a 
averiguação, familiares de M.L.F. chegaram e tentaram 
atrapalhar os trabalhos da PM e o apoio foi acionado. 
Uma equipe de Porto Velho esteve no local e deu apoio 
aos Bombeiros na condução do suspeito até o pronto-
socorro João Paulo II. O caso foi registrado na Central 
de Flagrantes.

Corpo encontrado
Na madrugada da quarta-feira (2), populares que 
passavam pelo anel viário, próximo à entrada do bairro 
Bosques dos Ipês, em Ji-Paraná, encontraram o corpo 
de B.M.F., 63 anos. O idoso estava com as mãos amar-
radas. A perícia constatou duas perfurações, provavel-
mente feitas por arma de fogo, próximo a boca e nariz. 
A polícia acredita que o corpo foi desovado no local e 
procura por pistas que levem à elucidação do crime.

Maus tratos
A prisão do casal F.T.S., 32 anos, e D.J.T.S., 28 anos, 
acusado de maus-tratos contra uma criança de 12 
anos aconteceu na madrugada de quarta-feira em uma 
residência no centro do distrito de União Bandeirantes, 
distante cerca de 160 quilômetros de Porto Velho. Uma 
testemunha chamou a PM e contou que o menino havia 
chegou na residência dela dizendo que tinha fugido de 
casa, pois o pai e a madrasta o agrediam e mantinham 
acorrentado. A criança apresentava marcas de violência 
nas costas e rosto. Os policiais foram até a residência 
dos suspeitos, que negaram os fatos. Porém, no imóvel 
foram encontrados a corrente e o cadeado que teriam 
sido usados para manter a criança em cárcere privado. 
O casal recebeu voz de prisão e foi encaminhado para 
a Central de Flagrantes, em Porto Velho. A mulher 
está grávida.

Capota Hilux
Mais um acidente aconteceu na tarde da última terça-
feira (1), na RO 135, no trecho em que liga Ji-Paraná 
ao Distrito de Nova Londrina. De acordo com a polícia, 
o jovem E.S.F., 19 anos, dirigia uma caminhonete Hilux, 
sentido a Ji-Paraná, quando, ao ultrapassar uma moto-
cicleta, perdeu o controle da direção e saiu da estrada.  
Em seguida, o veículo capotou diversas vezes, deixan-
do um adolescente preso às ferragens. Uma unidade 
de resgate do Corpo de Bombeiros chegou ao local e 
conduziu os três ocupantes, entre eles, dois menores, 
ao Hospital Municipal Claudionor Roriz de Ji-Paraná. 
Uma das vítimas, que viajava no banco do passageiro, 
sofreu uma grave lesão na bacia e chegou no hospital 
sem sentir os movimentos das pernas.

Apreende droga
Uma equipe da Força Tática do 1°BPM deteve seis 
pessoas acusadas envolvimento com o comércio de 
drogas na noite de segunda-feira (31) no beco do Li-
meira, bairro São Sebastião, zona norte de Porto Velho. 
A.N.R.,23 anos, R.M.S.,20 anos e C.O.N.,21 anos, e 
três menores, com idade entre 16 e 17 anos. 

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO

 A MARÍLIA NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA, localizada na 
Avenida Marechal Rondon, nº 2376, bairro Dois de abril, inscrita 
no CNPJ sob nº 09.315.566/0001-87, torna público que requereu à 
SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, 
em 04 de agosto de 2017, a Licença Municipal de Localização, para 
a atividade de fabricação de alimentos para animais, no endereço 
BR 364, KM 352,5, Lote 39 A1, saída para Porto Velho.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
AMBIENTAL DE OPERAÇÃO - LAO

A SR. JOSE BENIGNO FELIX, PORTADOR DO CPF: 
191.211.992-72, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PES-
CA DE MACHADINHO DO OESTE - RO A RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO (LAO), PARA A 
ATIVIDADE DE PISCICULTURA EXERCIDA EM SUA PRO-
PRIEDADE, LOCALIZADA Á RO 133, LOTE 45 DA GLEBA 
04 P.A -TABAJARA – MACHADINHO DO OESTE-RO


